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Abstract

The Arab Spring, a series of massive revolts against the incumbent regimes in

the Middle East, heavily touched Syria. Despite of the strong internal and

international pressure, the president Bashar al-Assad refused to resign and

violently thwarted peaceful protests, pushing the country to the bloody and

devastating civil war. Since the start of the demonstrations in Syria, the

incumbent government has been benefiting from the robust political, military,

financial and diplomatic support from Russia. This thesis provides a thorough

recount of the Russian impact, strategic interests, policy and actions prior and

during the transformation phase of the protests into the war. The study reaffirms

the conclusion of other scholars that Russian negative impact on the eruption

of the Syrian Civil War has been substantial, as the Kremlin significantly

enhanced the regime’s positions outside and inside Syria, making it capable to

withstand the pressure. Additionally, in pursuit of the answers on the main

research questions of the thesis, namely, finding out why was the Russia’s

policy in Syria successful, the dissertation offers an exhaustive and coherent

explanation of the Moscow’s accomplishment in saving the violent regime from

fall. Based on the analysis of the accessible material, the thesis concludes that

the main reasons behind Russia’s achievement in keeping Bashar al-Assad in

charge have been historically strengthened positions in Syria, lack of unity and

a viable alternative to Assad in the opposition, strong international allies like

Iran and China, ineffective response from the West, avoidance of the same

blunders as in Libya, active involvement in the processes from the very

beginning of the demonstrations, and an extra motivation to succeed derived

from the foreign and internal interests.
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1 Introduction

Almost a decade has passed since the eruption of the Syrian Civil War from the

monumental events of the Arab Spring. However, the disastrous for the nation war

encompassing various conflicting belligerents and interested international players

still has not reached an end. The civil conflict started in March 2011 within the

frame of the Arab Spring, a series of massive revolts against incumbent

governments in several Arab countries. The prolonged demonstrations against the

Bashar al-Assad’s regime did not result in the demanded resignation of the

government, as the leader of the ruling Ba’ath Party refused to leave the post

despite extensive protests and international pressure. As a consequence, the

nation has been divided in different warring sides, most of them vigorously

engaging in a bloody and subversive civil conflict, highly impacting the international

politics in the last decade. More importantly, the bloodshed in Syria caused on of

the biggest migration crises in the world and created a fertile ground for an

emergence of various Islamic terrorist organizations, the most significant among

them the self-proclaimed Islamic State of Iraq and the Levant (Lesch 2013).

Syria is not the only country in the world, and not even in the region, which

is heavily involved in an enduring civil war. However, by the measurement of the

impact and repercussions of this conflict on the international politics it has become

one of the most crucial events of the last period. Apart from induced by the conflict

migration crisis and rise of Islamic terrorism, both of them spreading on an

international level, one of the main reasons why did Syria become a pivotal state

for the world political order lies in the foreign involvement in the civil war. Due to

the conflicting interests regarding Syria, the powerful international actors such as

Russia, Turkey, Iran, Saudi Arabia and the United States have been actively

involved in the intrastate war of the Middle Eastern country (Pieper 2019).

According to their individual foreign interests, these crucial political actors sided
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with different warring parties of the conflict, by that transforming Syria into a

political and military battleground of the big players. Consequently, this colossal

international interest and collision of the superpowers in Syria, along with

enormous humanitarian crisis and explosion of terrorism, has converted the state

into one of the central stages of the international politics.

Comes as no surprise that international interest in Syria has not been limited

only with the political actions taken by the internal and external parties of the

conflict. Alongside extensive media coverage, the Syrian Civil War has become

one of the most discussed and examined subjects of the various academic fields

and subfields, most importantly, those of the Political Sciences. A plethora of

studies resulting in diverse conclusions have been conducted about the different

aspects of the Syrian Civil War, including with the focus on the historical roots and

causes of the conflict, the demonstration phase, the armed conflict, the internal

and external actors, and various types of consequences be them political, military,

humanitarian, social or economic. This war has been under the exhaustive scrutiny

since its eruption – yet, the complexity and multiplicity of the internationalized

intrastate conflict left many gaps and contested questions despite the existence of

an extensive literature around the topic.

Undoubtedly, covering the whole war with all its aspects since the outbreak

of the conflict to the present in one thesis is a virtually unreachable goal. Hence,

this dissertation focuses on the particular sectors of the civil war by narrowing the

topic down in three dimensions. From the political perspective, it assesses the

foreign involvement in the war, facilitating the process of internationalization of the

internal conflict. In this regard, the theoretical scope of the dissertation will be

encircled by foreign involvements, military interventions and different types of

external influences on the internal affairs of a conflicting state.

With respect to time, the dissertation will revert back to the beginning of the

conflict, more precisely, to the phase when the demonstrations have transformed

into a civil war. Certainly, for the sake of a broader picture helping to observe the

main focal subject from perspective, the dissertation to will touch the historical
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context, the development and the present circumstances of the conflict as well.

However, the aim of the research is to assess the foreign influence and

involvement in the civil unrest at the vital point when the peaceful demonstrations

have gradually become violent, and finally broke into an armed combat.

The internationalization of the Syrian Civil War has developed the conflict

into one of the most important areas of confrontation between the big players of

the world politics. This thesis, likewise, focuses on this aspect of the war. The

interference of these state-actors into the internal affairs of Syria has been crucial

in political, economic, humanitarian or military terms. The Syrian conflict can be

easily assessed through the lenses of each international player, be it, for example,

the United States or Turkey, both of them involving heavily in the war respectively

to their foreign interests (Allison 2013). Moreover, if a scholar wants to research

the Syrian Civil War it is practically inconceivable to avoid the factor of any external

actor. So, if the focus of the thesis is a foreign involvement in the internal conflict,

which is the case in our occasion, the scholar cannot ignore any of them. However,

thoroughly assessing all the international actors of the Syrian Civil War in one work

is beyond realistic objectives. Therefore, within the scope of the international

involvement in the Syrian Civil War, this thesis will particularly focus on the Russian

(as arguable the most impactful international actor of the conflict) interference and

impact on the transformation of the protests into the civil war.

The relevance of the Syrian Civil War does not arise any doubts. However,

spotlighting particular period, aspect and actor of the conflict asks for a further

explanation. The literature on the Russian Involvement in the Syrian Civil War,

which will be overviewed in the next chapter together with the literature about the

theoretical part of the foreign involvements in internal conflicts, is vast but it

focuses more on the already escalated military conflict and its painful

consequences for Syria and for the rest of the world, especially neighboring areas

and Europe, hit by the migrant crisis from the conflicting country (Trombetta 2014).

This thesis will shift the focus more to the causes of the conflict which has

eventually emerged from the peaceful demonstrations against the regime. These
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demonstrations had their reasons but what was the main factors that transformed

the protests into a bloody war? The scholars researching this field mostly agree

that Russian role in this radicalization of the riots was crucial as the Kremlin backed

Assad’s regime and helped him to violently retain his power. However, this highly

accepted idea rises different questions which are not sufficiently covered in the

relevant academic works. Namely, what exactly was the impact of Russia on the

eruption of this war? How did Russia facilitate the transformation of the protests

into a civil conflict by helping Assad to stay in power? As Assad still rules the

country after nine years since the start of the protests, why and how did Russia

succeed in achieving this goal? These are the questions which will be assessed in

this dissertation in order to encompass all the aspects of the Russian role in the

outbreak of the war.

2 Literature Review

2.1 Introduction

Since the onset of the demonstrations in Syria, and subsequently, to the gradual

escalation of the violence finally outbreaking into the war, the Syrian Civil War has

been under vigorous scrutiny of the scholars focusing on the various subfields of

Political Sciences. The internal conflict, significantly surpassing boundaries of one

country by spreading in scale and consequences across different continents, has

been studied from numerous theoretical or empirical angles culminating in copious

conclusions on the conflict’s causes, developments and ramifications. Thus, given

this abundance of the material, the literature review section of the thesis does not

aim to fully cover every academic study conducted on the subject. Rather, the

review will focus on two main components of the thesis: theoretical framework, in

order to place the topic conceptually in the academic discussion and the main

works about the topic itself more broadly – the Russian Involvement in the Syrian
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Civil War. These two sections of the literature review will provide the essential

academic background, necessary for understanding the main arguments and

crucial findings of the research.

In the first part the chapter will overview literature around foreign

interventions in civil wars as a theoretical framework of the thesis. Essentially, the

dissertation revolves around the Russian involvement in the Syrian Civil War,

which should be considered as a part of the general academic studies about the

foreign involvements in the internal affairs of a country. In order to make the main

argument of the thesis comprehendible, it should be put into the conceptual context

of the subject. Evaluating the fundamental ideas on foreign intervention in the first

part of the chapter will serve to this purpose.

The second part of the literature review will revolve specifically around the

Russian involvement in the Syrian civil war. In the light of critical evaluation of the


[…]

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moment of the Assad’s survival, and in reverse, assessing the Assad’s survival as

a crucial aspect of the war outbreak from the demonstrations, the main research

questions of the thesis lied in revealing how and why did Russia manage to triumph

in saving Assad, and meticulously explaining the pivotal factors behind this

geopolitical success.

In order to locate the thesis in the theoretical context and obtain well-

grounded answers on the research questions through qualitative analysis of the

available sources, the dissertation has been structured in following way: firstly, to

familiarize readers with the topic, place the thesis in the abundant literature around

the Syrian Civil War and identify the gaps the dissertation would try to fill up, it

introduced the ongoing scholarly debate around the topic. The literature section

itself has been divided in two parts. The first part - mostly discussing the theoretical

spectrum of the dissertation, namely, foreign interference and interventions in the

domestic affairs of a country as a general conceptual framework of the thesis, and

the second part - more precisely overviewing the scholarship about the Russian

involvement in the Syrian Arab Spring and consequent civil war. The scrutiny of

the scholarship facilitated the exposure of the parts of the existing literature which

could have been further enriched with thorough qualitative research of the Russian

involvement in the Syrian crisis. Thus, the thesis aimed to comprehensively

examine and offer complete recount of the crucial factors regarding the Russian

support to the Assad regime in Syria, which, in its turn, bolstered the process of

escalation of the demonstrations into the conflict.

While progressively approaching the main discussion of the study, the

thesis provided essential recount of the historical and political context of the

Russian impact on the Syrian Civil War in two directions. Firstly, in the chapter

about the Russo-Syrian relations the dissertation focused on the necessary review

of the historical ties between two countries in order to display and accentuate

Russian positions in the Syrian political life, as well as, by demonstrating the

historic partnership between the states during and before Bashar al-Assad, make

clear why would Russia be interested in engaging with the Syrian crisis so
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emphatically. This section of the thesis emphasized the historically embedded

geostrategic importance of Syria to Russia and the decades old partnership

between the Kremlin and Assads family.

Furthermore, before focusing on the Russian involvement part in the Syrian

crisis again, the next chapter introduced the essential political background of the

demonstrations in order to make evident the inner nature and causes of the Syrian

protests, crucial in understanding the whole picture of the crisis. The examination

of the background of the protests made understandable that the motivation behind

the uprisings of the Syrian people was rooted deeply in the lingering social and

political struggles with the Assad’s authoritarian regime. This was followed with a

detailed account of the processes leading the uprisings transform into the war. This

particular sector of the thesis was paramount in explaining how and why inherently

peaceful demonstrations became violent, finally resulting into the war. Among

other reasons, the resistance and unwillingness of the demonstrators to give up,

and the government’s violent response to their protests, were put in the center of

attention. The general assessment of the riots shifting into the conflict also

depicted a complete picture of the events, which facilitated in comprehending the

following chapters focusing chiefly on the Russian role in this transformation, as a

main discussion of the thesis. Finding answers on this question was further

assisted with the brief overview of the international reactions on the Syrian

protests, which aimed putting the Russian response in the international context.

Additionally, this part of the dissertation demonstrated how did the Syrian case

become an important point of collision between the powerful state actors of the

international politics.

On the basis of the essential background for the further discussion created

by the previous chapters, the final two chapters of the dissertation predominantly

concentrated on the Russian role in keeping Bashar al-Assad in charge and by

that, playing its role in augmenting the crisis into the conflict. Through the

qualitative analysis and comprehensive scrutiny of the available sources and

evidences, the study found out that the reason behind Russia’s success in keeping
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Assad in charge and by that, facilitating transformation of the demonstrations into

the war was a combination of various crucial factors: (1) historically, Russia had

strong positions and valued experience in Syria, enriched by the robust partnership

with the Assad family since the Soviet times, giving Moscow full cart-blanche in

actions, which, altogether, helped the Kremlin to successfully navigate through the

crisis; (2) lack of unity, organization and absence of a strong leader in the

opposition as an alternative to Assad; (3) strong international allies like Iran and

China - the first, helping Assad from the moment of the protests in security,

intelligence, financial, political and military terms, and the second, under the

ideology of the dictated anti-Western liberal democracy, siding with Russia in

vetoing the UN Security Council’s resolutions and easing international pressure on

the regime; (4) the realization of the mistakes with the Libyan case, and on the

basis of this lesson, further avoidance of the same blunders with Syria; (5)

inconsistent, incoherent and in some places indecisive response from the West;

(6) extra motivation of the Russian political elites to save themselves inside their

country by not losing an external war; (7) fully committing to the survival of the

regime on every phase of the crisis, starting from the first demonstrations to the

civil war.

The study demonstrated that mixture of the above-mentioned factors chiefly

ensured Russian accomplishment in salvaging Assad’s regime from certain

collapse. Russia achieved its aim and kept the loyal dictator in charge, at least for

now. However, it has been nine years since the outbreak of the protests in Syria,

seeking dramatic democratic changes, and what we see now barely can be called

achievement. Instead, the violently suppressed for decades people sacrificing

themselves for the country’s brighter future found it dragged into the greatest civil

war and chaos Syria has ever witnessed. Taking under consideration current

unenviable situation and confronting interests of various internal and external

powers, unfortunately, it is beyond anyone’s capability to foresee when will Syria

finally be able to live in peace. The humanitarian catastrophe, severe violation of

human rights, migration crisis, raised terrorism, poverty, collapse of the state, and

other countless devastating consequences of the Syrian Civil War should make
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the policymakers and academics to reconsider their attitude and actions towards

the resolution of the bloody conflict. In this sense, by focusing on its eruption phase

through examination of the causes and facilitator actors, this thesis plays a humble

role in raising awareness about the crucial aspects of this particular war, and

similar internationalized civil conflicts in general. Further studies in this direction,

spotlighting the crucial factors behind the escalation of the domestic crises would

enrich the scholarship with clearer understanding of the essence of the conflicts

leaving uncurable marks on people’s lives.
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