IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

Student Matriculation No. Glasgow 2409541 DCU 18114211 Charles 13462799
Dissertation Title Saving President Assad: Russian Impact on the Eruption of the Syrian Civil War

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade Select from drop down list Reviewer 2 Initial Grade Select from drop down list Late Submission Penalty no penalty
Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr points; more than 25% over/under = 0 fail)
Word Count: 22263 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

Before Penalty: D2 [10] **After Penalty:** D2 [10]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• Originality of topic Weak
• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Satisfactory
• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Satisfactory
• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Satisfactory
• Application of theory and/or concepts Weak
B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• Evidence of reading and review of published literature Good
• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Good
• Critical analysis and evaluation of evidence Good
• Accuracy of factual data Good
C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• Appropriate formal and clear writing style Very Good
• Accurate spelling, grammar and punctuation Satisfactory
• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Good
• Is the dissertation free from plagiarism? Yes
• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

IMSISS Dissertation Feedback & Mark Sheet

- *Appropriate word count*

Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The thesis is centered around an idea that is not innovative. That the intervention of Russia to save the Assad regime has been effective, along with the engagement of Iran and Iran-backed Shiite militias, has been a well-known fact for anyone following the developments in Syria. Apart from a non-original central idea and RQs, the thesis sits on two unrelated goals: while the first one is the analysis of Russia's involvement in the Syrian Civil War (and its impact, which is somewhat sidelined in the actual analysis), the author goes an extra mile to explicate the causes of the Western non-engagement in the War and an array of factors that led to the Assad regime's success. The disconnect between the two goals permeates the thesis, which is unfocused, at times descriptive, theoretically uninformed, and in spite (or because of) its empirical richness, fails to deliver a coherent message. The resultant thesis is thus a mere repetition of well-known empirical truths put together without actual contribution. On the other hand, I appreciate the effort put by the author to make sense of an extremely complex phenomenon. While it has little to offer in terms of its innovative contribution, the thesis offers a relatively well-written summary of the causes of Russia's involvement, Western failure to engage in the conflict in a thoughtful way, and the general causes conducive to the fiasco of the revolution.

Reviewer 2

This is an exclusively descriptive thesis that tries to make sense of a very complex issue through a rather inadequate methodological approach. The main problem here is that the research puzzle appears to be too wide for scope and purposes of a Master's thesis. This fundamental weakness, to my mind, results in the production of a draft that is empirically rich, yet makes little to no effort to contribute theoretically or in any original way to the comprehension of a very complex issue.